
令和元年７月１９日

第４～６学年保護者 様

鴻巣市立鴻巣南小学校

校 長 藤村 郁夫

埼玉県学力・学習状況調査結果の活用について（お知らせ）

盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますます 清栄のこととお喜び申し上げます。日

頃より本校の教育活動にご理解とご協力いただいておりますことに、厚くお礼申し上げます。

さて、本年４月に実施いたしました埼玉県学力・学習状況調査の結果が県教委より送付されて

まいりました。

つきましては、本日、通知表ファイルと一緒に個人結果票を配付しましたので、下記の点に留

意され、ご活用をお願いいたします。

記

１ 検査の趣旨

県では、子どもたち一人一人の成長に着目し、一人一人を確実に伸ばす教育を進めていま

す。このため、学力調査においても「学習した内容がしっかりと身に付いているのか」とい

う視点に、「一人一人の学力がどれだけ伸びているのか」という視点を加え、子どもたち一人

一人が学び、成長していく姿が見える調査を行っています。（埼玉県学力・学習状況調査リー

フレットより）

２ 個人票の見方

個人票には、教科（国語・算数）ごとに、お子様の正答率と埼玉県の平均正答率、学習に

関するアドバイス、５・６年生につきましては、昨年度のお子様の結果と比較して１年間の

「学力の伸び」が記載されています。また、「規律ある態度」についての達成状況も記載され

ています。各ご家庭におかれましては、お子様のよい点をほめ、励まし、学習意欲を高めて

ほしいと思います。

３ 検査結果の生かし方

（１）学校では

各学級担任は、検査結果のデータをもとに、子どもたち一人一人の学習内容の定着度を正

確に把握します。そして、分析結果と日常の学習状況を加味し、授業や他の場面で個に応じ

た指導を行っていきます。また、2学期の個人面談でも使用します。

（２）ご家庭では

保護者の皆様におかれましては、今後のお子様の具体的な学習方法について、お子様と話

し合うことが大切であるかと考えています。ご心配な点がありましたら各担任にご相談くだ

さい。

なお、結果票には、「自由記述欄」がございますので、お子様へのメッセージを記

入していただき、通知表ファイルに入れたまま、２学期始業式に持たせてください。




